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QËLLIMI:
Që të përcillet dhe vlerësohet situata epidemiologjike me sëmundje ngjitëse në Kosovë, trendin e sëmundjeve ngjitëse, momentet me valide epidemiologjike, shkallën dhe kualitetin e raportimit të institucioneve shëndetësore me qëllim të përforcimit të parandalimit dhe përgjigjes epidemiologjike.

1. Numri i rasteve dhe vdekjeve nga sëmundjet NGJITËSE gjatë MUAJIT Korrik
2023 dhe 2024

Gjatë muajit korrik 2024 janë raportuar 23,628 raste me sëmundje ngjitëse Inc.(135.84 raste /100, 000 banorë). Ky numër i rasteve është më i lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023 (16,338 raste ose Inc 916.78 raste/100.000). Sëmundjet të cilat prijnë me numër më të lartë të  rasteve janë: Diarea akute me 16,089 raste ose 902.8/100.000 banorë, Influenca sezonale (ILI) me 5,688raste ose 319.17/100.000 banorë dhe  Pneumonia/ARI me 858 raste ose 48.15 në 100.000 banorë (Tab.1).

Gjatë muajit korrik 2024  janë raportuar 10 raste të vdekjes nga sëmundjet ngjitëse: 4 raste me dg. Sepsis me sëmundje përcjellëse, 2 raste me dg. Bronchopneumonia me sëmundje pëcjellëse, 1 rast me dg. Meningoencephalitis acuta me sëmundje përcjellëse, 1 rast me Meningoencephalitis TB me diagnozë përcjellëse, 1 rast me Infiltratio pulmonum me diagnozë përcjellëse dhe 1 rast me Gastroenterocolitis prolongata me diagnozë përcjellëse.








2. SËMUNDJET NGJITËSE TË RAPORTUARA  NË KOSOVË SIPAS KOMUNAVE,  KORRIK 2024

Nga grupi i sëmundjeve që raportohen me formën e agreguar, gjatë muajit korrik 2024  janë raportuar: (shih Tabela 1) 

Diarea akute: Gjatë muajit korrik 2024 në IKSHPK janë raportuar 16,089  raste me Diare akute (Inc.902.8/100,000 banorë). Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit paraprak, me (10,031 raste), vërehet një  rritje prej 60.4% dhe gjithashtu krahasuar me muajin qershor 2024, me 8,575 raste të raportuara vërehet rritje prej 87.6%, numër ky  i konsideruar i rasteve dhe mbetet shqetësim për shëndetin publik, pasojë kjo e ekspozimit ndaj patogjenëve të ndryshëm në ushqim dhe ujë dhe karakteristike për periudhën e stinës së verës.

Influenca sezonale /ILI: Gjatë muajit korrik 2024 në IKSHPK janë raportuar 5,688 raste me ILI (Inc. 319.17/100,000 banorë).  Sipas numrit  të rasteve të raportuara vërehet rritje prej 39.4% krahasuar me të  njejtën  periudhë të vitit paraprak me (4,080 raste) dhe krahasuar me muajin paraprak, qershor 2024 me (5,818 raste të raportuara me ILI) vërehet, ulje prej 2.23%. 


Pneumonia/ARI: Gjatë muajit korrik 2024 në IKSHPK janë raportuar 858 raste me ARI (Inc.48.15/100,000 banorë). Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit paraprak me (1,330 raste) vërehet një  ulje prej 35.48 %, % dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak (931 raste), ulje prej 7.84%.

Variçella: Gjatë muajit korrik 2024 në IKSHPK janë raportuar 544 raste me Variçellë (Inc.30.53/100,000 banorë) dhe krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023 me (626 raste) vërehet ulje prej 13.1% e rasteve të raportuara dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak (579 raste), ulje prej 6.04%.







  


Numri i rasteve dhe Incidenca e sëmundjeve ngjitëse të raportuara në Kosovë, periudha 
01 – 31 korrik të vitit 2023 dhe 2024
                                                                                                                                                                                                               
Tabela 1.
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Nga grupi i sëmundjeve të raportuara në mënyrë individuale:
Sëmundjet vaksinëpreventabile:
Nga ky grup i sëmundjeve gjatë muajit korrik 2024 janë raportuar 65 raste të dyshimta me Pertussis dhe 2 raste me Parotitits epidemica. Nga rastet e raportuara me Pertussisis, të konfirmuara nga laboratori mikrobiologjik i IKSHPK-së janë 32 raste pozitive. Rastet e konfirmuara sipas komunave: Prishtina (12), Deçan dhe Pejë me nga 3 raste, Ferizaj, Obiliq dhe Podujevë me nga 2 raste si dhe me nga 1 rast komunat: Gjilan, Istog, Klinë, Shtime, Skenderaj, Mitrovicë, Viti dhe Vushtrri. Sipas grup-moshës 0-4 vjeç (8 raste), 5-14 (14 raste), 15-29 (8 raste ) dhe mbi 30 vjeç (2 raste).
 
Zoonozat dhe sëmundjet transmisive: 
Nga ky grup i sëmundjeve, gjatë muajit korrik 2024 janë raportuar raste sporadike nga vatrat endemike për sëmundje zoonotike: katër raste me Brucellozë dhe sipas komunave Suharekë (2 raste) dhe me nga një rast komunat: Prizren dhe Pejë.

Sindroma meningjeale:  

Gjatë muajit korrik, 2024 janë raportuar 20 raste me Sindromë Meningjeale (Mb. 1.12/100 000 banorë), prej tyre 13 raste me Meningjit akut viral dhe 5 raste me Meningjit bakterial, 2 raste me Mumps meningjit. Ky numër i rasteve të raportuara është më i ulët krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023, ku ishin të raportuara 42 raste (Mb. 2.35/100 000 banorë),  prej tyre 21 raste me Meningjit viral , 4 raste me Meningjit bakterial. 
Sipas komunave,  7 raste janë raportuar në komunën e Prishtinës, 6 raste në komunën e Vushtrrisë, me nga 2 raste në komunën e Gjilanit dhe Malishevës, kurse me nga 1 rast komunat: Lipjan, Obiliq dhe Viti. Sa i përket grup- moshës, rezulton se  grup- mosha: 0-9 vjeç me (9 raste), grupmosha 10-19 vjeç dhe 20-29 vjeç dhe 70-79 vjeç me nga ( 2 raste), grup moshat 30-39 vjeç, 40-49 vjeç dhe 60-69 vjeç me nga (1 rast) kurse grupmosha 50-59 vjeç dhe mbi 80 vjeç me asnjë rast të raportuar. Sipas gjinisë, rezulton se 52.3% (11 raste) i takojnë gjinisë mashkullore dhe të gjinia femërore me 47.6% (9 raste). Nga mostrat humane të testuara në laboratorët e Mikrobiologjisë në IKShPK dhe laboratorin mikrobiologjik në Klinikën Infektive, në LCS janë izoluar këta shkaktarë: 2 raste me Mumps Virus, 2 raste me HHV6, dhe me nga 1 rast me Streptococcus viridans, Variçela Zoster Virus, Human Enterovirus, Enterococcus, dhe HHV7.
Nga 20 rastet e raportuara me Sindromë Meningjeale, prej tyre janë raportuar 2 raste të vdekjes. Një (1 rast) me dg. Meningoencephalitis ac, 70 vjeç, e gjinisë femërore nga Lipjani dhe një (1 rast) me dg.Meningoencephalitis TBC, 75 vjeç, e gjinisë femërore, nga Kamenica me dg. përcjellëse si: Infiltrat pulmonar dhe Insuff. Cardiorespiratoria,
Sëmundjet që barten me ujë dhe ushqim:
[bookmark: _Hlk156126607]Gjatë muajit korrik 2024 janë raportuar 145 raste me Helmim me ushqim,  63 raste me Gastroenterokolit. Sipas shkaktarëve të izoluar në Laboratorin e Mikrobiologjisë në IKSHPK, Kl. Infektive, janë raportuar: 3 raste të Salmonellozës (1 rast Malishevë dhe 2 raste Podujevë), 2 raste të Rotavirusit (1 rast Prishtinë dhe 1 rast Fushë Kosovë),  2 raste të Clostridium difficile (1 rast Podujevë dhe 1 rast Lipjan),   1 rast i E.coli (1 rast Fushë Kosovë), 1 rast i Gardia lamblialis (1 rast Prishtinë), dhe 1 rast i Entamoeba Histolytica (1 rast Vushtrri).



Sëmundjet/Infeksionet respiratore dhe TB: 
Gjatë muajit korrik 2024, janë testuar 437 mostra të dyshimta në COVID-19 dhe patogjenët tjerë respiratorë.
Gjatë muajit korrik 2024, bazuar në mbikëqyrjen sentinel gjithsej 8 raste SARI u spitalizuan. Të gjitha rastet u testuan së paku në tre viruse respiratore, SARS-CoV-2, Influenca dhe RSV. Prej tyre, 6 pacientë rezultuan pozitiv në SARS-CoV-2. Të gjithë pacientët rezultuan negativ në viruset Influenca dhe RSV.

Prej tyre, 1 (12.5%) ishin të pavaksinuar kundër COVID-19, 6 (75%) kishin së paku dy doza, 1 (12.59.09%) kishin së paku tri doza dhe asnjë nuk kishte katër doza të vaksinë kundër COVID-19. Sa i përket statusit vaksinal kundër Influencës, 5 prej tyre ishin të vaksinuar gjatë sezonës 2023/24.

Rastet SARI sipas komunave janë Prishtinë (3 raste), Podujevë (1 rast), Drenas (1 rast), Obiliq (1 rast), Malishevë (1 rast) dhe Ferizaj (1 rast). 
Gjatë muajit korrik, 2024 janë raportuar 14 raste me Human Adenovirus, sipas komunave,  9 raste janë raportuar në komunën e Prishtinës, me nga 1 rast në komunat si :  Ferizaj, Prizren, Istog, Viti dhe Gjermani (Prishtinë). 
Rastet me TB do të përditësohen sipas kuartaleve.


COVID-19: 
Gjatë muajit Korrik 2024 në IKSHPK, janë raportuar  88 raste me COVID-19 Krahasuar me periudhën e njejtë të vitit 2023 (10 raste pozitive të raportuara), vërehet një rritje prej herë 7.8.
HIV/AIDS 
Gjatë muajit korrik 2024, nuk është  raportuar asnjë rast me HIV.
Ecuria e Infeksioneve Seksualisht Transmisive (IST)
Gjatë muajit korrik 2024 janë raportuar gjithsej 22 raste me Infeksione Seksualisht Transmisive. Rastet e raportuara janë nga komunat: Prishtinë 12, Ferizaj 6, Lipjan 2 dhe  Fushë Kosovë 2.Sipas diagnozës: Me Condyloma 13 raste, Chlamydia 7, Ballanitis 1 dhe Syphilis 1 rast.  Sipas gjinisë: 13 raste (59%) takojnë gjinisë mashkullore dhe 9 raste (41%) i takojnë gjinisë femërore. Grup mosha më e atakuar është 25-49 vjeç (59%), 36% i takojnë grup moshës  15-24 vjeç dhe 1 rast (5%)  50+.
Hepatit B dhe C
Gjatë muajit korrik, janë raportuar 2 raste me Hepatit akut B (Inc. 0.11/100 000 banorë). Prej tyre 1 rast me dg. Hepatitis fulminantis B, Mitrovicë 35 vjeç i gjinisë mashkullore dhe 1 rast me dg Hepatitis ac. B nga Vitija 24 vjeç e gjinisë femrore.
Gjatë kësaj periudhe nuk është raportuar asnjë rast me dg. Hepatit akut C.
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Rastet e sëmundjeve ngjitëse në Kosovë sipas komunave, korrik 2024
      Tabela 2.
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3. RASTET E SPITALIZUARA NË KLINIKËN INFEKTIVE, PEDIATRI  DHE SPITALET  RAJONALE NGA SËMUNDJET NGJITËSE NË KOSOVË GJATË MUAJIT KORRIK 2024
Rastet e spitalizuara nga sëmundjet ngjitëse në numër më të emadh janë raportuar  diaretë akute dhe gastroenterokolitet nga të cilat vetëm disa kanë konfirmim laboratorik të shkaktarit pasuar nga pneumonitë, infeksionet virale të traktit respiratorë dhe rastet tjera të cilat raportohen sipas diagnozës klinike.  (shih tabela 3). 
Rastet e spitalizuara në Klinikën Infektive, Pediatri dhe spitalet rajonale nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë, gjatë muajit korrik 2024
Tabela 3
	Sëmundja 
	Rastet

	Pneumonia /ARI
	77

	SARI
	8

	St. Griposus
	2

	Diarea akute  dhe gastroenterocolite
	356

	Variçella
	4

	Helmimet me ushqim
	66

	COVID-19
	11

	Sindroma meningjeale
	20

	Hepatit fulminant
	1

	Sy. Pertussis
	3

	Brucelloza
	4

	Salmonelloza
	2

	Vulnus morsum viperi
	5

	Herpes Zooster
	11

	Erysipella
	26

	Mononucleosis
	1

	Adenovirus
	10

	Total
	607
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4. EpidemitË e lajmëruara gjatË MUAJIT Korrik 2024

Epidemia kolektive me Intoksikim alimentar - Ferizaj

Epidemia kolektive në furrën e bukës N.N., ka filluar më datë 03.07.2024, është zbuluar më 04.07.2024, me ç’rast në QKMF- Ferizaj kanë kërkuar ndihmë mjekësore 8 pacientë. Nga 60 kliente te ekspozuar, me simptome gastrointestinale ishin 8 raste të cilët kanë kërkuar ndihmë mjekësore ( shkallë sulmi 13.3%). Të gjithe të  sëmuarit kanë konsumuar ushqim picë me porshutë dhe këpurdha të porositur në furrën e bukës «N.N.» te cilen e kanë konsumuar në shtëpi. Në QKMF Ferizaj dhe  Kamenicë pacientët fillojnë të lajmërohen rreth orës 23 të datës 03.07.2024 me simptome si: kokëdhembje, mundim,vjellje, plogështi, barkëqitje, temperaturë, ethe. Te gjinisë femrore jane 3 raste dhe gjinise mashkullore 5 vraste, grupmoshat e përfshira janë: grupmposhat 0-9 vjeç, 40-49 vjeç, 60- 69 vjeç dhe mbi 70 vjeç me nga 1 rast, grupmoshat 10-19 vjeç, 30-39 vjeç me nga 2 raste, kurse grupmoshat  20- 29 vjeç dhe 50- 59 vjeç me asnjë rast. Pas trajtimit mjekesor pacientët kanë vazhduar në shtëpi me terapi. Sa i përket vendbanimeve të rasteve të raportuara, 37.5 % të rasteve ishin nga Ferizaji, 62.5% nga Kamenica. Pacientët jane trajtuar në mënyrë ambulantorike 8 raste, asnjë rast i hospitalizuar. Janë marrë 16 strisho nga ambientet dhe mjetet e punës, nga ena e porshutës është izoluar Staph. Aureus, nga ena e këpurdhave është izoluar Staph. Aureus, E. coli. Në rimostrim nga tavolina e punës është izoluar Staph. Aureus, Enterococcus spp. Në mostrën e ujit e analizuar nga aspekti fiziko- kimik dhe bakteriologjik është brenda standardeve për ujin e pijes (UA 10⁄ 2021). Mostrat të cilat janë marrë për koprokulturë kanë rezultuar pa baktere patogjene.
.

5. NIVELI I RAPORTIMIT NGA INSTITUCIONET SHËNDETËSORE
Për këtë periudhë, kanë raportuar 29 komuna ose 76.3% (29/38) e tyre. Komunat të cilat nuk raportojnë asnjëherë janë: Mitrovica e veriut, Leposaviqi, Graçanica, Zveçani dhe Z.Potoku.



6. COVID-19, korrik 2024

Gjatë muajit korrik 2024, janë testuar 437 mostra të dyshimta në COVID-19 dhe prej tyre kanë rezultuar 88 raste pozitive me shkallë të pozitivitit prej 20.1%. Krahasuar me periudhën e njejtë të vitit 2023 (10 raste pozitive të raportuara), vërehet një rritje prej herë 7.8. Gjithashtu, krahasuar me muajin qershor 2024 (5 raste) vërehet numër i rritur i raportimit të rasteve pozitive, prej 16.6 herë.
Grafikoni 1. Numri i rasteve të testuara, të konfirmuara, të shëruara dhe vdekjet nga COVID-19, korrik 2024

Sipas komunave, numri më i lartë i rasteve pozitive është nga komuna e Prishtinës me 65 raste kurse komunat tjera me raste pozitive janë Pejë (3 raste), Gjilan (3 raste), Prizren (3 raste), Mitrovicë (3 raste), Fushë Kosovë (2 raste), Vushtrri (2 raste), Podujevë (2 raste), Ferizaj (1 rast), Gjakovë (1 rast), Kamenicë (1 rast), Klinë (1 rast) dhe Suharekë (1 rast). Komuna e Prishtinës gjithashtu ka numrin më të madh të rasteve pozitive për 100,000 banorë, gjithsejt 33 raste/100,000 banorë.
Sipas grup-moshës, numri i rasteve pozitive me COVID-19 janë si vijon: Grup-mosha 0-9 vjeç me 4 raste, 10-19 vjeç me 4 raste, 20-29 vjeç me 14 raste, 30-39 vjeç me 11 raste, 40-49 vjeç me 6 raste, 50-59 vjeç me 15 raste, 60-69 vjeç me 11 raste, 70-79 vjeç me 9 raste dhe grupmosha 80+ vjeç me 14 raste. Sipas Incidencës specifike, dominon grup-mosha 80+ vjeç me 41/100.000 banorë. Sa i përket numrit të rasteve pozitive sipas gjinisë kemi 47 (53.4%) raste të gjinisë femërore dhe 41 (46.5%) raste të gjinisë mashkullore.



7. SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE NË RAJON DHE BOTË, KORRIK 2024
Situata epidemiologjike e patogjenëve respiratorë në BE

Mbikëqyrja sindromike në kujdesin parësor dhe dytësor tregon se aktiviteti i patogjenëve respiratorë mbeten në nivelet bazë në vendet e BE, në nivele të ngjashme me ato të vërejtura edhe gjatë verës 2023.
Aktiviteti i SARS-CoV-2 është i qëndrueshëm ose në rënie si në kujdesin parësor ashtu edhe në atë sekondar në rajonin e BE/EEA, megjithëse situata në nivel vendi mbetet e përzier varësisht nga vendi. Në sistemet e kujdesit parësor, pozitiviteti i agreguar i testeve u ul në 23%, me pozitivitetin mesatar të testeve gjithashtu të ulur në 8.7%. Një vend (Spanja) vazhdon të kontribuojë në >50% të të gjitha mostrave të testuara dhe raportoi 33% pozitivitet, duke nxitur divergjencën midis vlerësimeve të grumbulluara dhe mesatare. Ndërsa, vendet që raportojnë sistemet e kujdesit parësor raportuan tendenca të qëndrueshme ose në rënie (10 vende raportuese), rritje në detektimet e rasteve nga qendrat jo-sentinel u vunë re në pesë vende (17 vende raportuese). Në sistemet SARI sentinel (spitale), pozitiviteti i agreguar i testeve mbetet i qëndrueshëm në 17%, me pozitivitetin e testit që varion nga 12 në 31% në pesë vendet raportuese (Gjermani, Greqi, Irlandë, Maltë dhe Spanjë). Grupmosha 65 vjeç e lart mbeti më e prekura (23% pozitivitet). Të dhënat e kujdesit dytësor jo-sentinel treguan një tablo të përzier, me katër vende të BE-së/ZEE-së që raportuan një tendencë në rënie ose të qëndrueshme në numrin e rezultateve pozitive të testeve midis pacientëve të shtruar në spital dhe dy vende vazhdojnë të raportojnë rritje. Asnjë vend nuk raportoi rritje të vdekjeve nga SARS-CoV-2. Pavarësisht se pozitiviteti i testit në sistemet e kujdesit parësor dhe sekondar mbetet i ngritur mbi 15%, vlerat e raportimeve nga qendrat sentinel (ILI/ARI/SARI) nuk treguan rritje mbi nivelet bazë, përveç në një vend të BE/ZEE (normat ILI në Danimarkë). Aktiviteti i gripit sezonal në nivel BE/ZEE ka mbetur i qëndrueshëm në nivele të ulëta në shumicën e vendeve raportuese të BE/ZEE. Aktiviteti i virusit sincicial respirator (RSV) mbeti i ulët në vendet raportuese të BE/ZEE.

Influenza dhe RSV
Aktiviteti i gripit dhe RSV në BE/ZEE mbeten në nivele të ulëta. Pas një periudhe aktiviteti shumë të ulët, ka dëshmi të rritjes së aktivitetit SARS-CoV-2 për disa vende raportuese si në kujdesin parësor ashtu edhe në atë sekondar, me ata të moshës 65 vjeç e lart në rrezikun më të madh të sëmundjes së rëndë. Megjithëse pranimet në spitale COVID-19, pranimet dhe vdekjet në ICU mbeten të ulëta në nivel BE/EEA, rritjet në aktivitetin SARS-CoV-2 nxjerrin në pah nevojën e vazhdueshme për të monitoruar ndikimin e SARS-CoV-2 në nivel kombëtar dhe rajonal. Në periudhën e mësipërme janë karakterizuar gjenetikisht 3 901 viruse A(H1)pdm09, 1 574 A(H3) dhe 582 B/Victoria nga burime sentinel dhe josentinel. Nga viruset që i janë caktuar një clade: 3,894 ishin A(H1)pdm09 - 2,691 (69%) ishin subclade 5a.2a dhe 1,203 (31%) ishin subclade 5a.2a.1.; 1,571 ishin A(H3) - 30 (2%) ishin subclade 2a, 1 (0.1%) ishin subclade 2a.1b, 11 (0.7%) subclade 2a.3a, 1,528 (97%) ishin subclade 2a.3a .1 dhe 1 (0.1%) ishin subclade 2a.3b.; 582 ishin B/Vic - të gjitha ishin subclade V1A.3a.2.

Monitorimi i grumbullimeve masive - Lojërat Olimpike dhe Paraolimpike - Francë, 2024
Që nga java e 30-të, janë raportuar raste me COVID-19 në mesin e sportistëve në vilën olimpike nga Ekipi Australian i Polo për Femra, Ekipi i Notit i Shteteve të Bashkuara dhe Skuadra e Notit e Britanisë së Madhe. Ngjarje të tjera jashtë Lojërave Olimpike të Parisit 2024 përfshinin rastin e parë autokton të dengës dhe chikungunya në 2024, të cilat u raportuan në javën e 28-të në Occitania dhe javën e 31-të të rajonit Ile-de-France, respektivisht.
Që nga përditësimi i mëparshëm më 2 gusht dhe që nga 8 gushti, asnjë ngjarje e madhe e shëndetit publik në lidhje me sëmundjet ngjitëse nuk është zbuluar në kontekstin e Lojërave Olimpike Paris 2024. Gjatë kësaj jave monitorimi, raste të tjera të COVID-19 u raportuan në mesin e garuesve francezë dhe ekipit gjerman të futbollit për femra. Përveç kësaj, ka pasur raportime në media për atletë me sëmundje gastrointestinale. Raste të tjera autoktone të dengës janë raportuar në Francë që nga përditësimi i fundit. Nga këto, dy raste janë raportuar në rajonin Provence-Alpes-Côte d'Azur dhe një nga rajoni Provence-AlpesCôte d'Azur.

Mbikëqyrja sezonale e infeksioneve të virusit të Nilit Perëndimor – 2024
Që nga fillimi i vitit 2024 dhe nga 7 gushti 2024, raste njerëzore të infeksionit me virusin e Nilit Perëndimor (WNV) janë raportuar në TESSy nga tetë vende të BE/ZEE dhe një vend i Ballkanit Perëndimor. Në BE/ZEE, Kroacia së fundmi iu bashkua Austrisë, Hungarisë, Rumanisë, Francës, Italisë, Greqisë dhe Spanjës në raportimin e rasteve të WNV. Nga Ballkani Perëndimor, Serbia ka raportuar gjithashtu infeksione njerëzore WNV. Dyzet e tre rajone NUTS3/GAUL1 në nëntë vende raportuan raste WNV të fituara në vend. Përditësimi më i fundit epidemiologjik mujor mbi infeksionet e virusit të Nilit Perëndimor, që mbulon të dhënat deri më 31 korrik 2024, u publikua më 7 Gusht 2024. Në vitin 2024, tetë vende në Evropë kanë raportuar 69 raste njerëzore të fituara në vend të infeksionit WNV. Datat më të hershme dhe më të fundit të fillimit ishin përkatësisht më 1 mars 2024 dhe 25 korrik 2024. Rastet e marra në nivel lokal me një vend të specifikuar të infeksionit NUTS3/GAUL1 u raportuan nga Greqia (31), Italia (25), Spanja (5), Austria (2), Hungaria (2), Serbia (2), Franca (1) dhe Rumania (1). Në Evropë, tetë vdekje u raportuan nga Greqia (5), Italia (2) dhe Spanja (1). Thesprotia në Greqi dhe Barletta-Andria-Trani në Itali raportuan raste për herë të parë ndonjëherë. Dy raste të tjera të fituara në vend u raportuan nga Greqia për të cilat vendi i infeksionit ishte ende nën hetim. Bazuar në të dhënat e disponueshme, 59% e rasteve këtë vit kanë qenë në individë mbi 65 vjeç, që është afër mesatares së dekadës së mëparshme prej 54% për të njëjtën periudhë. Shkalla e shtrimit në spital ishte e qëndrueshme, me 91% të rasteve të shtruara në spital këtë vit krahasuar me 94% në dekadën e kaluar. Vdekshmëria e rasteve këtë vit ishte 13% deri më tani, që është e krahasueshme me 11% të vërejtur në dekadën e mëparshme. Të gjitha vdekjet e raportuara këtë vit ndodhën në individë mbi 65 vjeç, ngjashëm me vitet e mëparshme ku shumica e vdekjeve ishin gjithashtu te të moshuarit. Manifestimet neurologjike u raportuan në 75% të rasteve këtë vit, nga 65% në dekadën e kaluar. Plotësia e të dhënave për këto variabla ndryshonte ndër vite. Përveç kësaj, u regjistruan raste WNV të lidhura me udhëtimet. Vendet jashtë BE/ZEE të lidhura me rastet e udhëtimit përfshijnë Shqipërinë, Indinë, Kenian, Marokun, Omanin, Tunizinë, Emiratet e Bashkuara Arabe dhe Shtetet e Bashkuara. Nga këndvështrimi veterinar, tetë shpërthime të WNV midis barazëve dhe 10 shpërthime midis shpendëve janë raportuar në Evropë në vitin 2024. Shpërthime midis barazëve janë raportuar nga Spanja (6), Franca (1) dhe Italia (1). Shpërthime midis shpendëve janë raportuar nga Italia (8) dhe Gjermania (2). Data më e hershme dhe më e fundit e fillimit të një shpërthimi midis shpendëve dhe/ose ekuidëve ishte përkatësisht më 2 prill 2024 dhe 26 korrik 2024. Media raportoi më 5 gusht 2024, se sipas burimeve zyrtare 17 raste WNV ishin raportuar në Shqipëri. Edhe në Kosovë u raportuan raste të para, ku nga raportet e mediave më 7 gusht 2024, duke cituar burime zyrtare, u zbuluan detaje mbi rastin e parë të infektimit me WNV në Kosovë.







                                                8. REKOMANDIMET
Për ngritjen e kualitetit të raportimit, mbikëqyrjes së sëmundjeve ngjitëse dhe aplikimin e masave parandaluese dhe kundërepidemike me kohë rekomandojmë:

Të sigurohet funksionimi i sistemit ë digjitalizuar i mbikëqyrjes së sëmundjeve ngjitëse në të gjitha nivelet me qëllim të sigurimit të të dhënave dhe pasqyrës reale të situatës epidemiologjike në kohë reale për parandalim dhe kontrollë të sëmundjes.

Në funksion të pasqyrës reale të situatës epidemiologjike në Kosovë, sëmundjet ngjitëse duhet të raportohen nga të gjitha komunat e Kosovës në kohë reale, në mënyrë që informata kthyese dhe përgjigja epidemiologjike të jetë me kohë.

Inspektorët shëndetësor dhe sanitar të bëjnë mbikëqyrjen e sistemit të raportimit të sëmundjeve ngjitëse, bazuar në Ligjin për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve ngjitëse Nr.08/L-200 për mënyrën e regjistrimit dhe paraqitjes së sëmundjeve ngjitëse si në Institucionet shëndetësore publike dhe private.


Të parashihet fond i veçantë financiar për mbarëvajtjen e Sistemit të mbikëqyrjes së sëmundjeve ngjitëse (kompjuterat, trajnimet dhe ritrajnimet e mjekëve).

Të parashihet fond i veçantë financiar për gjendjet e jashtëzakonshme (shpërthim epidemik) apo të financohen projekte në parandalimin, hulumtimin dhe detektimin e sëmundjeve dhe patogjenëve me potencial pandemik (Avian Influenca, CoronaVirus, Nipah virus), sëmundjeve të grupit bioterrorist:(Ethja hemoragjike, Brucelloza, Tularemia, Ethja Q etj).

INSTITUTI KOMBËTAR I SHËNDETËSISË PUBLIKE
Departamenti i Epidemiologjisë
Adresa: Rr. Nëna Terezë (p.n) rrethi i spitalit, Prishtinë 10000
WebFaqe: http://www.niph-rks.org
E-mail: ariana.kalaveshi@rks-gov.net
Telefoni+38338 551432, ext. 1013
Fax: +38[image: C:\Users\User\Desktop\IKSHP [Side L].jpg]3 38 550585









                                         

Numri i rasteve të testuara, të konfirmuara, të shëruara dhe vdekjet nga COVID-19, korrik 2024

Testuar/Të dyshimtë	01.07.2024	02.07.2024	03.07.2024	04.07.2024	05.07.2024	06.07.2024	07.07.2024	08.07.2024	09.07.2024	10.07.2024	11.07.2024	12.07.2024	13.07.2024	14.07.2024	15.07.2024	16.07.2024	17.07.2024	18.07.2024	19.07.2024	20.07.2024	21.07.2024	22.07.2024	23.07.2024	24.07.2024	25.07.2024	26.07.2024	27.07.2024	28.07.2024	29.07.2024	30.07.2024	31.07.2024	9	0	14	10	8	4	0	10	1	24	10	20	15	19	25	4	12	18	14	1	0	17	6	30	10	22	0	2	38	12	82	Raste të reja	01.07.2024	02.07.2024	03.07.2024	04.07.2024	05.07.2024	06.07.2024	07.07.2024	08.07.2024	09.07.2024	10.07.2024	11.07.2024	12.07.2024	13.07.2024	14.07.2024	15.07.2024	16.07.2024	17.07.2024	18.07.2024	19.07.2024	20.07.2024	21.07.2024	22.07.2024	23.07.2024	24.07.2024	25.07.2024	26.07.2024	27.07.2024	28.07.2024	29.07.2024	30.07.2024	31.07.2024	1	0	0	1	0	0	0	1	0	7	3	0	0	0	0	0	1	2	1	0	0	1	4	8	1	4	0	2	10	5	36	Vdekje	01.07.2024	02.07.2024	03.07.2024	04.07.2024	05.07.2024	06.07.2024	07.07.2024	08.07.2024	09.07.2024	10.07.2024	11.07.2024	12.07.2024	13.07.2024	14.07.2024	15.07.2024	16.07.2024	17.07.2024	18.07.2024	19.07.2024	20.07.2024	21.07.2024	22.07.2024	23.07.2024	24.07.2024	25.07.2024	26.07.2024	27.07.2024	28.07.2024	29.07.2024	30.07.2024	31.07.2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Të shëruar	01.07.2024	02.07.2024	03.07.2024	04.07.2024	05.07.2024	06.07.2024	07.07.2024	08.07.2024	09.07.2024	10.07.2024	11.07.2024	12.07.2024	13.07.2024	14.07.2024	15.07.2024	16.07.2024	17.07.2024	18.07.2024	19.07.2024	20.07.2024	21.07.2024	22.07.2024	23.07.2024	24.07.2024	25.07.2024	26.07.2024	27.07.2024	28.07.2024	29.07.2024	30.07.2024	31.07.2024	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	0	2	0	7	3	0	0	0	0	0	8	1	4	0	2	10	5	8	
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Nr.

Incidenca/ 

100.000

Nr. Incidenca/100.000

COVID-19 10 0.56 88 4.94

ITPR - Pneumonia/ARI 1330 74.63 858 48.15

SARI (forma e rëndë e pneumonisë)  2 0.11 8 0.45

Sëmundje e ngjashme me gripin (ILI) 4080 228.94 5688 319.17

Influenca A 1 0.06 0.00

Parainfluenca 1 0.06

Influenca B 0.00 0.00

RSV 0.00 0.00

Diarea acute 10031 562.87 16089 902.80

Variçela 626 35.13 544 30.53

Sindromi meningjeal 42 2.36 20 1.12

Sindromi i diaresë me gjak 0.00 0.00

EHKK 0.00 0.00

Helmimet me ushqim 85 4.77 145 8.14

Rota virus 1 0.06 2 0.11

Salmonella enteritidis 3 0.17 3 0.17

Adenovirus 0.00 14 0.79

Kampilobakter 1 0.06 0.00

Gastroenterokolitet 43 2.41 63 3.54

Clostridium difficile 3 0.17

E.coli 1 0.06

Hepatit akut A 1 0.06 0.00

Hepatiti akut  B 1 0.06 2 0.11

Hepatiti akut  C 0.00 0.00

Sindrome me ethe ekzantematike 0.00 0.00

Morbilli 1 0.06 0.00

Parotiti epidemik 3 0.17 2 0.11

Pertussis 0.00 32 1.80

Brucelosis 1 0.06 4 0.22

Leptospirosis 2 0.11 0.00

Toxoplasmosis 1 0.06 0.00

Ethet Q 0.00 0.00

TB** 0.00 0.00

Leishmaniazë 1 0.06 0.00

Sëmundja Lyme 4 0.22 0.00

HIV/AIDS 1 0.06 0.00

IST 50 2.81 22 1.23

Echinococcus 1 0.06 0.00

Enterovirus 0.00 0.00

Giardiaza 3 0.17 1 0.06

Entameba hystolitica 0.00 1 0.06

*Sëmundjet tjera ngjitëse

12 0.67 38 2.13

Gjithsej 16338 916.78 23628 1325.84

 *Sëmundjet tjera ngjitëse: Scarlatina, Herpes zoster, Erysipella, Mykozat, Mononucleoza

       Numri i rasteve dhe incidenca e disa  sëmundjeve ngjitëse në Kosovë 

në periudhën 01 - 31 korrik të vitit  2023 dhe 2024

Sëmundjet 

Korrik, 2023 Korrik, 2024
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SËMUNDJA

KOMUNA

Meningjit 

purulent

Mumps 

Meningjit

Meningoe

ncephalitis 

ac.

Meningjit 

ac. seroza

DEÇAN 1 9 286 3 299

DRAGASH 3 84 739 2 828

DRENAS 16 1 28 146 12 2 2 2 209

F. KOSOVË 9 121 478 7 2 8 3 1 1 2 3 635

FERIZAJ 34 1 436 1315 16 1 1 2 8 4 6 4 1828

GJAKOVË 5 31 267 7 1 7 4 1 323

GJILAN 25 240 984 27 3 1 1 1 1282

GRAÇANICË 0

H. I ELEZIT 12 23 46 1 82

ISTOG 6 56 154 2 1 1 1 221

JUNIK 8 121 4 133

KAÇANIK 174 218 2 1 395

KAMENICË 2 174 481 5 1 663

KLINË 2 118 1 1 1 2 125

KLLOKOT 0

LEPOSAVIQ 0

LIPJAN 7 31 146 25 1 5 5 1 2 223

MALISHEVË 9 1 225 451 31 2 1

5

725

MAMUSHË 0

MITROVICË 16 337 1034 30 3 1 1 31 1 1 9 1464

MITROVICË E VERIUT 0

N. BËRDË 18 17 35

OBILIQ 13 1 122 377 3 1 2 1 520

PARTESH 0

PEJË 5 328 1261 22 3 3 1 1 1 4 1629

PODUJEVË 19 1 367 633 157 2 2 10 2 2 2 1197

PRISHTINË 571 3 1987 3060 99 65 10 1 1 5 12 42 34 1 1 12 3 5907

PRIZREN 54 403 1786 49 3 1 1 21 1 8 2327

RAHOVEC 3 36 133 7 1 1 181

RANILLUG 0

SHTËRPCE 0

SHTIME 7 36 176 1 2 222

SKËNDERAJ 28 271 8 1 1 309

SUHAREKË 14 105 647 8 1 1 2 778

VITI 8 197 342 10 1 1 1 1 1 562

VUSHTRRI 19 82 402 9 2 1 1 1 3 1 1 1 1 2 526

Z. POTOK 0

ZVEÇAN 0

PA ADRESË 0

TOTALI 858 8 5688 16089 544 88 14 2 2 3 13 32 2 2 145 63 4 3 2 3 1 1 1 22 38 23628

 *Sëmundjet tjera ngjitëse: Scarlatina, Herpes zoster, Erysipella, Mykozat, Mononucleoza
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Annex 1. Rastet e sëmundjeve ngjitëse sipas komunave, korrik 2024
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